utpote vir prudentissimus atque eruditione clarus, complevit.

EPISTOLA CXI [olim CVIII.]

(Circa annum 1027.)

Odonis Cluniacensis abbatis ad Fulbertum.

(Vide Patrologiae tom. CXLI, inter epistolas S. Odonis.)

EPISTOLA CXII.

FULBERTI CARNOTENSIS EPISCOPI AD HILDEGARIUM.
De episcopis ad bella procedentibus.

(MARTENE, *Thesaurus Anecdotorum*, tom. I, col. 450,
ex. ms. S. Remigii Remensis.)

FULBERTUS, Carnotensem episcopus humilis, HILDEGARIO fratri salutem.

Decreveram quidem tibi, licet saepius petenti, ne-
quaquam scribere, non quod dilectioni tuae quid-
quam vel cum meo pudore negare debuerim, imo
nec debebam; sed quod consultius arbitrabar linguae
januam obserare, quam ea in lucem proferre que
incurrant multorum offensam. Idcirco hactenus
apud te mutus fui, quod obtrectatorum invidiam
contra me provocare nolebam. Scio quippe non de-
futuros, qui haec que dicturi sumus, quasi inclem-
tius dicta in suam referant contumeliam. Verum
quia obstinacius in pulsando persistis, et litteris cre-
bris importunum te exhibere non desinus. aperiam
tibi prout Spiritus sanctus annuerit que postulas;
imo ea ipsa revolvam que sanctorum Patrum sauxit
auctoritas, quorum dictis refragari, veritatem re-
spuere est.

Quæreris quid sentiam de episcopis qui, spreta ec-
clesiasticae pacis tranquillitate, seditiones quærunt,
bella sectantur? Sane nequaquam audeo illos epi-
scopos nominare, ne religioso nomini injuriam faciam.
Tyrannos potius appellabo, qui bellicis occupati
negotiis, multo stipati latus milite, solidarios
pretio conlucunt, ut nullos seculi reges aut prin-
cipes neverim adeo instructos bellorum legibus,
totam armorum disciplinam in procinetu militiae
servare, digerere turmas, ordines componere ad
turbandam Ecclesiæ pacem, et Christianorum, licet
hostium, sanguinem effundendum. Quibus si de his
dudum ab orthodoxis Patribus prolata testimonia
proferas, illos non armis, sed ecclesiasticae paci
debere esse intentos, non excidia viventium, sed
regimen suscepisse animarum, statim prætendunt
justitiæ causas, se invitos arma suspicere, ho-
stium catervas de collo pendere, imminentे cer-
vicibus gladios, libertatem se querere armis
quam pace obtinere non possunt. Quare non magis
secundum Apostolum injuriam sustinent? quare non

A aliam (*Matth. x, 23*). Et : *Qui te vercusserit in dex-
trum maxillam, prebe illi et alteram* (*Matth. v, 39*).

Et : *Qui vult tecum judicio contendere, et tunicam
tuam tollere, remitte ei et pallium* (*Ibid., 40*). Et

iterum : *In patientia restrahibilem animas restras* (*Luc. xxi, 19*). Scimus enim qui dixit : *Mihi vindictam
et ego retribuam* (*Rom. xii, 19*). In veteri instrumento

oratione Moysi hostilem exercitum vincebat Is-
rael, etc.; contrario, manus illo remittente, hosti-
bus cedebat victoria (*Exod. xvii, 11*). Unde colligere

possimus quod melius patientia et oratione prælia-
mur, quam gladiis et seditionibus. Ipse quoque

magister veritatis, cuius vestigia sequi debemus,
sicut Joannes apostolus scribit : *Qui dicit se in*

B *Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse
ambulare* (*I Joan. ii, 6*), cum justissimam haberet
causam, nec minorem potestatem suos fulminandi

adversarios, sicut ipse ante passionem suam protesta-
tus est dicens, exhiberi sibi a Patre, si vellet, plus-

quam duodecim legiones angelorum (*Matth. xxvi, 53*);
cum etiam ad imperium ejus totus orbis pugnaret pro

eo contra insensatos, quippe qui contra eum insurrexe-
rant, qui vere innocens erat, et in eius ore non est

inventus dolus (*I Petr. ii, 22*), volens tamen nos,
quorum infirmitati in omnibus consuluit, invitare ad

patientiam, ductus ad victimam quasi mitissimus
agnus nec aperuit os suum (*Iea. liii, 7*). Nam cum

fidelis discipulus pro Magistro dimicare pararet ac
librans ensim e vagina jam in pugna ageretur, ut

sciret non in gladio sed in Deo esse victoriam,
audit a Magistro : *Converte gladium tuum in locum*

*suum : omnes enim qui acceperint gladium, gladio
peribunt* (*Matth. xxvi, 32*). Unde et B. Augustinus

in libro *Qæstionum Veteris ac Novi Testamenti* :

« Apostolo Petro usque ad hoc permissum est,
quod dolorem faceret, non occideret. » Quia enim

sancta Ecclesia non habet gladium nisi spiritua-
lalem, nec occidere debet, sed vivificare, tes-
tatur Nicolaus papa dicens : « Sancta Dei Eccle-
sia mundanis nunquam constringetur legibus; gla-

dium non habet nisi spiritualem, non occidit, sed
vivifcat. » Et B. Hieronymus in epistola ad Ageru-
chiam : « Olim præcipiebatur reddi oculum pro oculo,

dentem pro dente (*Matth. v, 38*); nunc verberanti
maxillam præbemus et alteram (*Ibid., 39*). Illo in

tempore bellatoribus dicebatur : *Accingere gladio
tuo super semur tuum, potentissime* (*Psal. xliv, 4*); modo audit Petrus :

« Conde gladium tuum in vagi-
nam : qui enim gladio percusserit, gladio peribit

» (*Matth. xxvi, 32*). — « Debent quippe episcopi, sicut

illicite et contra gradum suum ad arma humanae militiae consurgat, omnis qui sanum sapit intelligit. Unde B. Ambrosius sacerdotibus dare volens exemplum patientiae, in epistola contra Auxentium de tradendis basilicis civibus scribit : « Video vos praeter solitum esse turbatos solito. Sed quid turbamini? Volens nunquam vos deseram, coactus repugnare non novi, dolere potero, flere potero, gemere potero, adversus milites Gothos arma quoque lacrymæ mere sunt. Talia monumenta sunt sacerdotis: aliter non debeo, nec possum resistere. » Item de eadem re in eadem epistola : « Si patrimonium petitur, invadatur; si corpus, occurram. Vultis in vincula rapere, vultis in mortem? voluntati mihi est. Non ego me vallabo circumfusione populorum, nec altaria tenebo vitam obsecrans, sed pro altaribus gratius immolabor. » Origenes quoque exponens illud de Evangelio : *Attendite a falsis prophetis, qui renuntiant ad vos in testimentis ovium, intus autem sunt lupi rapaces; a fructibus eorum cognoscetis eos* (*Matth. ix, 15*), sic dicit : « Apostoli et martyres sancti non persecutionem fecerunt, sed persecutionem pertulerunt; non maledixerunt, sed maledicta sustinuerunt; non blasphemaverunt, sed a blasphematoribus interfici sunt. » Et B. Gregorius papa in quadam homilia informans nos ad conservandam innocentiam ita dicit : « Utinam si ad prædicatio- nis virtutem non sufficiamus, loci nostri officium in innocentia vitae teneamus. In Evangelio quippe Dominus ait : *Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos* (*Matth. x, 16*). Igitur sicut agni inter lupos mittimur, ut sensum servantes innocentiae, mortuum malitiae non habeamus. Qui euim locum prædicatio- nis suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare, ut ex ipsa sua mansuetudine iram sævientium mitiget, et peccatorum vulnera in aliis afflictionibus ipse vulneratus sanet. » Idem etiam papa docet nullo modo, neque pro justa etiam causa, episcopum debere armis inservire: volens aliis suo satisfacere exemplo, scribit super hoc Sabiniano diacono dicentes: « Unum est quod breviter suggeras serenissimis dominis nostris imperatoribus; quia si ego servus eorum in morte vel Langobardorum me miscere voluissem, hodie Langobardorum gens nec regem, nec duces, nec comites haberet, atque in summa confusione esset divisa. Sed quia Deum timeo, in morte cuiuslibet hominis me miscere formido. »

Unde liquido colligere potes, quandoquidem illius tam efficaciter ulcisci prevalens injurias, metu tamen divino elegit scutum patientiae, ne hominum mortibus se misceret, quod isti timore Dei abjecto nefarie cædibus hominum se interserunt, et cruentas strages contaminatis obtutibus aspiciunt. Quod beatissimus Martinus magnopere fugiens, abdicatis armis, quibus sub terreno rege militabat, sue fidei tirocinium mansuetudinis et innocentiae proposito dedicauit et nondum clericis continet ali-

Christi miles sum, pugnare mibi non licet. » Bre- viter docuit non solum episcopos aut sacri ordinis ministros a præliis cohiberi, verum etiam qui Christo semel militare cœperit, etiam ab ipsis bellorum occasionibus omnimodis abstinentendum fore. Idem etiam in episcopatus culmine positus non solum aliquem non insectatus est inimicum, verum etiam mortem meritos inestimabili charitatis affectu ab imminentि clade plerumque eripuit, menor illius præcepti : *Erue eos qui ducuntur ad mortem*. Nec hoc dico ut maleficos et vita ipsa indignos ab ultione prohibeam; sed regibus hoc licet ac sæculi potesta- bus, et quibus a legis lata permissum est. Aliæ quippe sunt leges Cæsaris, alii mores ecclesiastice digni- tatis. Unde dicit B. Augustinus in libro Quæstionum Veteris ac Novi Testamenti : « Quare sententia data est? Ut quid qui accipit gladium gladio pereat, nisi quia nulli licet, excepto iudice, gladio quemquam occidere? » Et beatus Hieronymus, super Ezechielem libro iii : « Qui malos percutit, in eo quod mali sunt, et habet vasa interfectionis ut occidat pessi- mos, minister est Domini. » Et Haimo, super Epistolam ad Romanos : « Sunt quædam enormia flagitia quæ potius per mundi judices quam per antistites et rectores ecclesiæ judicantur, sicut est cum quis interficit apostolicum, episcopum, pre- bbyterum, diaconum. Hujusmodi reos reges et prin- cipes mundi dominant. Ergo non sine causa portat gladium, qui talia scelerâ dijudicat. » Sicut ergo episcopis et sacri ordinis ministris omnino prohibi- tum est aliquem occidere, ita sæculi principibus hoc licet absque reatu facere, sicut Hieronymus te- statur super Epistolam ad Galatas, libro xi : « Iudex non est auctor sceleris, neque hominesvinciendo, neque homines perimendo. » Liquet itaque solis mundi potestatibus attributam potestatem eradi- candi impios de terra, sicut beatissimus martyr Cyprianus scribit in nono genere abusionis. « Rex, inquit, debet surta cohibere, adulteria punire, im- pios de terra perdere, patricidas et pejerantes non sinere vivere, filios suos non sinere impie agere. Episcopi vero in sua mansuetudine et ecclesiastica severitate et predicatione verbi Dei stabiles perma- neant, sicut in Actibus apostolorum scriptum est : *Non est æquum relinquere verbum Dei et ministrare mensis* (*Act. vi, 2*). » Qui sic etiam docere debent, sicut Hieronymus ait, ut vita eorum irreprehensi- bilis sit. Perdit enim auctoritatem docendi, cuius sermo opere destruitur. Proinde scient sibi omnino inhibitum ad bella procedere, nisi quibusdam ex causis quæ in subsequenti Caroli regis edicto pate- bunt : « Carolus Dei gratia rex regnique Francorum rector, et devotus sanctæ defensor Ecclesiæ, atque adjutor in omnibus apostolicæ sedis. » Hortatus om- nium fidelium nostrorum, et maxime episcoporum ac reliquorum sacerdotum consultu, servis Dei per omnia omnibus auxiliis postera val præparare aut

ministerium missarum scilicet solemnia adimplenda et SS. patrocinia portanda ad hoc electi sunt, id est unus vel duo episcopi cum capellani presbyteris; et unusquisque princeps unum presbyterum secum habeat, qui peccata consitentibus indicare et indicere poenitentiam possit.

Hæc omnia isti parvipendunt, imo etiam evangelica instituta contemnentes, plerumque, ut audi-
vimus, adhuc illitis recens facta cæde manibus, non solum ecclesiam intrare sed ad ipsa Christi sacra-
menta nefario ausu præsumunt accedere, non diju-
cantes corpus et sanguinem Domini: nimurum non
attendentes quid idem Christus non alieno cruento,
sed proprio sanguine introivit semel in sancta, a Deo
miserationum ubertate redundans, ut pro ipsis suis
persecutoribus, licet misericordia indignis, ad Pa-
trem diceret: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid
faciunt* (*Luc. xxiii, 34*). Meminisse quoque deberent
quod David rex quondam potentissimus, de quo
Dominus: *Inveni, inquit, virum secundum cor meum,*
qui faciat omnem voluntatem meam (*Psal. lxxxviii,*
21); tamen propter mortem Uriæ et populum recen-
situm et frequentes expeditiones prohibitus est ædifi-
care templum Domino, quod ipso mortuo Salomon, id
est rex pacificus, ædificare meruit (*I Par. xxviii*). Ipsi
itaque non timent quod Apostolus dicit: *Qui indigne
manducat, judicium sibi manducat* (*I Cor. xi, 29*). Unde admonens nos Ambrosius dicit: «Vide quid
agas, sacerdos: ne febricitanti manu Christi corpus
attingas; prius curare, ut possis ministrare.» Et
B. Hieronymus in Psalmo: «Electos Israel impe-
divit, impediuntur et nunc electi Ecclesiae si non
ipsi quoque sacerdotes innocentia sacrificia percipi-
ant.» Quia igitur illicita præsumunt, merito sue
actionis ante oculos superni Judicis dignitatis sue
honore privantur, qui falso pastorum nomine ante
homines gloriantur. Unde noverint se non habere.
illam apostolis atque apostolico exemplo viventibus
episcopis collatam a Deo potestatem ligandi atque
solvendi, juxta beatum Augustinum in canonica
regula ita dicentem: «Illi soli ligandi atque sol-
vendi, sicut sancti apostoli habent potestatem, qui
illorum exempla cum doctrina tenent, et secundum
regulam apostolicam omnia communia habent.» Beatus quoque papa Gregorius in Dialogo: «Petri
vicem in ligando et solvendo obtinent, qui locum
sancti regiminis sive et moribus tenent.» Et alibi:
«Jure privilegium meretur amittere, qui auctoritate
usurpat illicita.» Quod si ad excusandas excusa-
tiones in peccatis iniuritatem suam quorumlibet
similium imitatione palliare voluerint, qui tanquam
religiosi fuerint, et tamen ab expeditionibus non
abstinuerint, etiamsi aliquem magnæ auctoritatis in
assensum suum attraxerint, ego magis credo evan-
gelicæ Sive dei, sancrorum Patrum veritati, quam alicui

A episcopum julbet esse sine crimine, non percosso-
rem. Quibus breviter dico, si tueri se [volunt] pravo
alicuius exemplo, noverint quia singularis persona
vel cause non præjudicant [sed] communis legi et
universalis sententiae. Illi itaque solliciti sint episcopi
circa gregem suum, pascant pauperes ecclesie et
domesticos sive dei, et causa viduarum et pupillorum
ingrediantur ad eos, vestiant nudos, egentium animas
refocillent, et cetera paternitatis obsequia filiis
suis impendant. Sed omnimodiis hoc caveant, ne ea
qua ob indigentum necessitatem Ecclesia congregat
et servat aliquando tollant et in alios usus ne-
farie effundant, Christi filiorum panem canes come-
dant, quod omnino non expedit animalibus eorum:
Invenies et alia innumera divinae paginae testimonia;
B sed ipse tibi ex parte mea hæc pauca destinavi, ut
desiderio tuo satisfacrem. Tu vero, si sapiens fueris,
in paucis multa cogitare poteris. Vale.

EPISTOLA CXIII.

FULBERTI CARNOTENSIS EPISCOPI AD HILDEGARIUM:

[Apud GALLAND., *Bibliotheca Vet. Patr.*, tom. XIV,
pag. 190.]

FULBERTUS, Carnotensium episcopus, HILDEGARIO
salutem ab illo qui mandat salutes Jacob.

Epistolari brevitate coactus interrogationi tue
compendiose respondeo. De ecclesiasticis rebus Hiero-
nymus dicit ad Nepotianum (*epist. 52*): «Amicis
quidpiam rapere furtum est, Ecclesiam fraudare
sacrilegium est, accepisse pauperibus erogandum,
et esurientibus plurimis vel cautum esse vel timi-
dum, aut, quod apertissimi sceleris est, aliiquid
exinde subtrahere, omnium predonum crudelitatem
superat.» Item ad Pamphilium (*epist. 48*): «Ubi
dicitur est largitore cui largiendum est, pars sacri-
legii est rem pauperum dare non pauperibus.» Unde Isidorus: «Magnum scelus est res pauperum
prestare divitibus, et de sumptibus inopum acquirere
favores potentium.» Considera itaque quia
nullum Scriptura excipit, non episcopum, non abba-
tem, non aliquem donum Dei œconomum. Quisquis
sibi coniunxit Ecclesie bona subtrahit, intelligat se
jam non pasiorem sed invasorem esse omniq[ue]
predone crudeliorem, furemque domesticum, ac
familiarem inimicum. Qui enim ea quæ solis omnino
pauperibus eroganda suscepit, in alienos usus te-
mtere dilapidat, non vult in deserto hujus seculi
turham pauperum esurientem resicere, sed cum
sceleratissimo Juda loculos sibi constituit, et ea
quæ in pauperum cibos aggregamus, sur improbus
asportat.

Debet quippe nosse sacerdotes, Ecclesiarum sub-
stantiam pauperum esse, non suam, nec abutantur
in tyrannicæ effusionis morem creditam sibi degen-
tium dispensationem. Unde Hieronymus dicit ad

imprudenter effundas, id est, ne immoderato judicio
reim pauperum tribuas non pauperibus, et secundum
dictum prudentissimi viri, liberalitate liberalitas
percata. » Debemus quoque considerare quid cui
tribuendum sit, sicut idem paulo superius ad eum-
dem scribit: « Præter victimum et vestimentum et
manifestas necessitates, nihil unquam alicui tribuas,
ne filiorum panem canes comedant. » Sicut ergo
pium est et justum bona Ecclesiæ servare solum-
modo ad opes pauperum et captivorum, ita sacri-
legium est in propriam voluntatem, et in alienos
usas distribuere, et a Christiana devotione semotum.
Quod ipse quoque Hieronymus testatur in Mat-
thæum: « Omnes qui stipendiis templi, et his quæ
conferuntur ad usus Ecclesiæ abutuntur in aliis re-
bus, quibus suam expleant voluntatem, similes sunt
Scribarum et sacerdotum, redimentium mendacium
et sanguinem Salvatoris. » Scire debet itaque pia
sollicitudo pastorum quia nihil omnino agere de-
bet de rebus Ecclesiarum sine consilio et consensu
subditorum, quoniam prudentiae eorum communissimum
est ministrandi officium, non dispergendi arbitrium.

His prælibatis, ad vasa Ecclesiæ veniamus, de
quibus potissimum interrogas. Cum enim dicatur
sacrilegium incurrire qui aliquid de bonis Ecclesiæ
in expletionem voluntatis suæ contraxit, perpendere
potes quantum delinquit qui vasa sacræ dicata my-
steriis abstulerit.

Primum, si tanta pauperum et captivorum neces-
sitas incunabit, tribuenda sunt cætera quæ in the-
sauro Ecclesiæ reposita sunt, deinde ipsa vasa fru-
statim communienda sunt, et in operibus miseri-
cordie eroganda. Unde dicit Ambrosius in libro de
Officiis (lib. II, cap. 28 sub init.): « Aurum Ecclesia
habet, non ut servet, sed ut eroget, et subveniat in
necessitatibus. Quid opus est custodire quod nihil
adjuvat? An ignoramus quantum auri et argenti de
templo Domini Assyrii sustulerunt? Nonne melius
confat sacerdos propter alimoniam pauperum, si
alia subsidia desint, quam sacrilegius contaminet, et
asporet hostis? » Et post pauca: « Nunquid dictum
est sancto Laurentio: « Non debuisti erogare the-
sauros Ecclesiæ, vasa sacramentorum vendere? » Opus
est ut quis fide sincera et perspicaci providen-
tia munus hoc implete. Sane si in suum aliquis
derivet emolumendum, crimen est; sin vero pauperi
eroget, captivum redimat, humanis fideliūm reli-
qui spatio amplificet, misericordia est. In his tribus
generibus vasa Ecclesiæ etiam initia confringere,
confare, vendere licet. » Breviter mihi depinxisse
vileetur quid agendum sit de rebus Ecclesiæ. Sed
neque licitum est de Ecclesiæ tutela vasa sacra ab-
strahere, et aliquorum manibus loco vadimonii tra-
dere, sicut idem quoque testatur (*Ibid.*): « Opus
est ut de Ecclesiæ munitioni nonnulli famam non excentur.

A sita agentibus, captivorum pretiis prosecerunt. » Quod si desint nova, et quæ nondum initia vi-
deantur, in hujusmodi, quos supradixi usus, omnia
arbitror pie posse converti. Prius ergo usuale ar-
gentum in supradictis necessitatibus distribui debet,
sicut beatus Gregorius dicit domino episcopo Mes-
sanae (lib. VI, *epist.* 35): « Fraternitas vestra inulta-
rum debet esse sollicita, ut, si quidem in Ecclesiæ
vestra usuale argentum est, prius illud erogetur in
redemptione captivorum: alioquin de sacris vos
vasis præbere necesse. Nam, sicut omnino grave est
frustra ecclesiastica venundare ministeria, sic iter-
um culpa est, imminentे hujusmodi necessitate,
res etiam desolatæ Ecclesiæ captivis suis preponere,
et in eorum redemptione cessare. » Item idem For-
tunato episcopo Phanensi (*Ibid.*, *epist.* 43): « Sicut
reprehensibile et ultione dignum est sacra quen-
quani vasa, præter in his quæ lex et sacri canones
præcipiunt, venundare; ita nulla est objurgatio: e
vel vindicta plectendum, si pietatis causa pro capti-
vorum fuerint redemptione distracta. » Notandum
quod beatus Gregorius dicit quia omnino grave est
frustra ecclesiastica ministeria, id est candelabra,
thuribula et cætera hujusmodi venundare, nisi præ-
ter illa tantum quæ lex et sacri canones præcipiunt,
scilicet pro redemptione captivorum, et eleemosynis
nihil penitus habentium. Qui ergo in alia expendit,
contra canones facit. Unde etiam sacerdotali digni-
tate quisquis ille est, noverit se indignum, juxta
ejusdem papæ sententiam scribentis Joanni episcopo
Larissæo (lib. II, *epist.* 7, ante fin.): « Consona
sanctis Patribus definitione sancimus, ut qui sanctis
nescit obedire canonibus, nec sacris administrare,
vel communionem capere, sit dignus altaribus. »

Ex superioribus itaque, quantum conjicio, per-
pendere potes quia, si omnino grave est vendi ea
scilicet quæ minora sunt Ecclesiæ ministeria sino
certa necessitate, sacrilegium est, et omnino gravissi-
mum, absque maxima pauperum indigentia, ex-
cellentiora illa videlicet vasa sacrata et crucis ve-
nundare. Quapropter noverint omnes ministri Ec-
clesiæ quia gregi cui præsunt, ut puta his qui sunt
pauperes Christi, scilicet monachis, et canonicis
regularibus, vel religiosis quibusque communis-
viventibus, prius omnia necessaria ministrare moder-
ata distributione dehent; id summopere præca-
ventes ne nimium prodiga superfluitate talis neces-
sitas proveniat quæ thesauros Ecclesiæ expendi
compellat. Si enim immoderate effundunt, peccant;
quia inconsiderata effusio, totius domus ruina est.
Enimvero cæteris in operibus misericordie distri-
butis, si tanta necessitas obvenerit ut aliquod vas
Ecclesiæ capiendum sit, ad hoc tantummodo alteri
Ecclesiæ venundari potest ut in ipso idem officium
quod antea celebratur, et ut ipso precium ducatur.